



نووسینی: باوکی رههیل

ههولدان و خزمه تکردنی نیشتیمان و نه ته وه ته نها له یهک ریگاوه نییه، هه ر ئینسانیک گیانی دلسۆزی و خه مخوردنی نه ته وه و نیشتیمانه که ی هه بیته ده توانی له گۆشه نیگایه کی بچو و کیشه وه بیته کاری خۆی بکات تا ده گاته به رزترین و جوانترین و پیرۆزترین کاری فیداکاری که به خشین گیانی خۆیه تی و شادبوونه به شه هید بوون. بۆ ئه وه ی له باسه کهم دوور نه که ومه وه، ئه وه ی ئه مه ویت ئه وه یه که ئیوه ئاشنای گیانیکی پر تاسه ی کوردایه تی و قه له میکی هه ق بیژ و کوردپه روه ر بکه م، هه رچه نده له سه ر وه ستانی مرۆفیکی ئاوا کاری نووسینیکی کورت نییه، به لام له وه باشته ر ئه م ئینسانانه تاله ژیاندا بن پشنگوی خری و به سه ر نه کرینه وه و له پاش مردنیش شین و شه پۆر و په یکه ریان بۆ بکری. ئه م مرۆف و نووسه ره ی ده مه وئ چهن ددیرپکی له سه ر بنووسم و چهن د لاپه ره یه کی ژیانیه بخه مه پیش چاو، کاک سیروان کاروانی به ریز و خۆشه ویسته. ئه م مرۆفه له وه ته ی خۆی ناسیوه ته وه هه ستی به چه وساندنه وه ی گه ل و نیشتیمانه که ی کردوو و له هه ولدا بووه بۆ هینانه دیی خه ونی ئازادی و سه رفرازیی کوردستان. کاک سیروان له رۆژانی لایتییدا به شداریی شۆرشی شاخی کردوو و به ده ستیک چه کی هه لگرتوو و به ده ستیک قه له م، چه ک بۆ پاراستن و رزگاریی کوردستان و قه له م بۆ نووسینه وه ی خه ونی ئازادی و خۆشه ویستی و ژیان تا له و پیناوه دا ته ندروستی جه ستی له ده ست داوه و له گه ل ئه وه شدا که ده بیینی هه ست به گه وره یی و گیانی دلسۆزی و ئینسان دۆستی ئه م پیاوه ده که ی به هیه چ شیوه یه ک له ده ستانی ته ندروستی جه ستی نه بوته ریگریک له به رده م گیانی فیداکاری و خه ون بیینی. تا ئیستا له گه ل خه ون و خولیاکانی کورددا ده ست له ملانه و به رده وام خه ون به ئازادی سه رتاسه ری کوردستانه وه ده بیینی و رووخساری ته می خه می کورد دایپۆشیوه.

کاک سیروان له کۆتایی سالی 1988-هوه به ناچاری له بهر باری خرابی ته ندروستی ریگای هه نده رانی گرتۆته بهر و له ناو چه ره دوکه لی مه نفادا ساته کانی ژیانیه ده تارینی و ئه وه ی ئیستا ژیانیه داگیر کردوو پشکه شی گه ل و زید و کولتوره که ی ده کات ته نها راژه کردنه به ویژه ی کوردی. وه ک له ده ستپکی نووسینه که مه وه وتم له سه ر وه ستانی مرۆفیکی ئاوا کاری نووسینیکی کورت نییه، به لام کورد ده لیت ئه م نووسینه له هیه چ باشته ر و که می دل ئاو ده خواته وه. کاک سیروان ته نها له سه ر خه رمانی تیکۆشانی ته مه نی رابردوی ناژیت، ئیستاش به رده وام له چالاکیایه و بۆ چه رکه یه ک ده سه وه ستان نه وه ستاوه. بۆ شایه ت حاالی قسه کانمان با پیکه وه گه شتیک به دنیای کتیه بلاوکه روه کانییدا بکه یین و بزانیین تا ئیستا چهن د به ره می به نرخی پشکه ش به کتبخانه ی کوردی کردوو.

کاک سیروان له بواره جۆراوجۆره کانی ئه ده بدا وه کوو: شاعر و چیرۆک. فه ره هنگی ناو و وه رگیپران و به تابه ت سه رقالی به ره می منالانه و هیندیک له و راپۆرته نوویانه ی ده رباره ی نه خۆشیه کانی مرۆف

* کتیبی Leopold (لیۆپۆلد) نووسین و وینه: Lars Klinting. ئەمیش هەر وا کتیبیکی منداڵانە. چاپی یەكەم سوید 2003 دەزگای چاپ و پەخشی ئەرزان ستۆکھۆلم، لەژێر چاپدا یە. شایانی باسە کاک سیروان تا ئیستا دوو جار ستیبیندیۆمی کاری پێ بەخشاوه، لە لایەن کۆمیتە ی کارگێرانی فۆندی یەکتیبی نووسەرانی سوید و یەکتیبی نووسەرانی سویدەوه. لە کۆتایی نووسینە کەمدا، دەلیم خوینەری بەرپز ئیستا تۆش لە گەل مندا دەلییت بەراستی ئەم پیاوه خاوەن پوچیکی ماندوو و قەلەمیکی پر بەرھەمه.

2003/06/18

تیبینی کوردستان نیت:

ئەم تۆسینە بیروبوچونی خاوەنە کەپەتی، کوردستان نیت لە ناوەرۆکە کە ی بەرپر سيار نیه.